
اخبار

فرهنگی

در پیگیری درخواست جمعی از فعالان 
هنری توسط نماینده مشهد اعلام شد

تصریح بر معافیت مالیاتی 
هنرمندان صنایع دستی

معــاون پارلمانــی وزیــر اقتصــاد در پاســخ بــه پیگیــری 
حجت الاســام و المســلمین »نصرا... پژمانفــر« نماینده 
مــردم مشــهد و کات، تصریح ســازمان امــور مالیاتی بر 
معافیت مالیاتی هنرمندان صنایع دســتی را اعام کرد. 
به گزارش دفتر ارتباطات مردمی این نماینده مجلس، در 
پاسخ »اسماعیل جلیلی« معاون وزیر اقتصاد آمده است: 
»پیرو نامه درخواست جمعی از فعالان صنف صنایع دستی 
و گلدوزی مشهد، مبنی بر معافیت مالیاتی، مراتب گزارش 
ســازمان امور مالیاتی به شــرح ذیل برای استحضار ایفاد 
می گردد: مطابق ماده 142 قانون مالیات های مستقیم، 
درآمدهای کارگاه های فرش دســت باف و صنایع دستی 
و شــرکت های تعاونــی و اتحادیه های تولیــدی مربوط از 
پرداخت مالیات معاف است. بر اساس نامه اداره کل امور 
مالیاتی خراسان رضوی، کلیه مودیانی که در زمینه تولید 
محصــولات صنایع دســتی و گلدوزی فعالیــت کرده اند، 
به موجب مــاده 142 قانون مذکــور از پرداخــت مالیات 
معاف انــد. همچنین اعضــای اتحادیه صنایع دســتی در 
تاریخ 1397/3/7 با معاون اداره کل امور مالیاتی استان 
جلسه ای برگزار کرده اند که طی آن مقرر شد چنان چه در 
خصوص عــدم اعطای معافیت مالیاتی موردی مشــاهده 
شد، مراتب را اعام کنند تا اقدام مقتضی معمول گردد«. 

تفاهم نامه ای برای حمایت از 
 مجموعه داران بخش خصوصی 

در مشهد
با پیگیری های معاونت گردشگری و زیارت، تفاهم نامه ای 
بین ســازمان  اجتماعــی و فرهنگــی شــهرداری و انجمن 
مجموعه داران مشــهد به منظور حمایت از مجموعه داران 
روابــط  گــزارش  بــه  شــد.  امضــا  خصوصــی  بخــش 
عمومی سازمان اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد، این 
تفاهم نامه با حضور دکتر هادی بختیاری، رئیس ســازمان 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد و دکترمحمدفرهاد 
رحیمی عضو انجمن مجموعه داران مشهد به امضا رسید. 
تحویل زمین برای احداث مــوزه مجموعه داران، واگذاری 
مکانی برای دفتــر کار و واگذاری مکانی بــه صورت موقت 
برای موزه مجموعه داران از بندهای این تفاهم نامه است. 
حمایت از افرادی که ســرمایه و عمر خود را برای گردآوری 
اشــیا در قالب مجموعه های خصوصی صــرف کرده اند را 
می توان از اهداف این تفاهم نامه برشــمرد. با ایجاد موزه و 
دفترکار برای مجموعه داران فعالیت های این بخش سامان 
دهی شــده و می توان طی چند ســال آینده از این ظرفیت 
در حوزه گردشــگری شــهر مشــهد اســتفاده کرد. تجمیع 
مجموعه های شناسنامه دار در موضوعاتی همچون سماور، 
کبریت، تاکسیدرمی و... در یک موزه که برخی از آن ها در 
خاورمیانه بی نظیر و خاص هستند، می تواند کمک بسیاری 

به ماندگاری سودمند زائران در مشهد کند.

خبر

میرزاده

استاندار در دیدار اصحاب فرهنگ و هنر استان: 

شادی منطبق با اصول، تعارضی با 
ارزش های الهی و انسانی ندارد 

استاندار خراســان رضوی گفت: شــادی منطبق با اصول، 
تعارضی بــا ارزش هــای الهی و انســانی ندارد. بــه گزارش 
خراســان رضــوی، »علیرضــا رشــیدیان« در یازدهمیــن 
نشســت اتاق گفت و گوی دولــت و اصحــاب فرهنگ و هنر 
به مناســبت های پیش رو از جمله دهه ولایت اشــاره کرد و 
تقویت نشاط و شــادابی مومنانه و منطبق با فرهنگ ایرانی 
واسامی را با استفاده از ظرفیت های هنری خواستار شد. 
اســتاندار با تأکید بر این که حمایــت از کالای فرهنگی، در 
بخش های خدماتــی و فرهنگی نیز مصــداق پیدا می کند، 
افزود: ایــن حمایت، به حــوزه صنعت و کشــاورزی محدود 
نمی شــود ودر حــوزه ســوغات زائــر می تــوان از تولیــدات 
فرهنگی و هنری به عنوان یک ظرفیت بسیار خوب استفاده 
کرد. استاندار همچنین درباره مسائل مطرح شده در زمینه 
مشکات کاغذ در اســتان نیز گفت: از نظر ما، مانعی وجود 
ندارد که اتحادیه برای وارد کردن کاغذ مجوز بگیرد، در این 
زمینه پیگیری لازم توســط مدیرکل ارشــاد از وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســامی صورت بگیرد. به گزارش پایــگاه اطاع 
رسانی اســتانداری،  معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی 
استاندار هم در این جلسه گفت: جامعه ای ایده آل است که 
روحی صیقل یافته و شاداب داشته باشد، از این رو دشمنان 
اعتماد، امید و نشــاط مردم را هدف قــرار داده اند. »محمد 
رحیم نوروزیان« تاکید کرد: یکی از شعارهای محوری دولت 
دکتر روحانی تقویت نشاط اجتماعی است که از این رهاورد 
آســتانه تحمل افزایش می یابد و انســجام اجتماعی تقویت 
می شود، در این میان نقش تشکل های فرهنگی و هنری و 
هنرمندان برای تحقق این موضوع مهم با استفاده از ظرفیت 
بــی بدیــل و تاثیرگذار هنــر تعییــن کننده اســت. مدیرکل 
فرهنــگ و ارشــاد اســامی اســتان نیــز جامعــه فرهنگی، 
هنری و قرآنی اســتان را بازوی فکر و همدلی با مســئولان 
خواند و افزود: این جامعــه، جامعه ای متعهد و در عین حال 
زبان گویای اجتماع و رکن مردم ســالاری است. به گزارش 
پایگاه اطــاع رســانی اداره کل ارشــاد، »جعفرمروارید« با 
تأکیــد بر ایــن که سیاســت گذاری خــوب بدون مشــارکت 
اصحاب فرهنگ و هنر محقق نخواهد شــد گفت: در سنت 
ما، گفت وگو و تبادل اندیشه پیشــینه تاریخی دارد و افتخار 
می کنیم که از نظرات جامعه هنرمندان بهره مند می شویم. 
در این نشست، تعدادی از نمایندگان تشکل های فرهنگی 
و هنری استان، مطالبی در خصوص ظرفیت های موجود و 
مشــکات صنفی خود بیان کردند. درخواست از استاندار 
برای حضور در برنامه ها و محافل مردمی قرآنی، جدیت در 
تشکیل منظم جلسات شورای توسعه فرهنگ قرآنی استان، 
توجه به مشکات کاغذ و چاپ، سامان دهی و برنامه ریزی 
لازم برای نمایشگاه سالانه کتاب، سامان دهی تشکل های 
ادبی و جلوگیری از تشتت در این زمینه، حمایت از گروه های 
تئاتر، ســینماهای خصوصی، برگزاری نمایــش زنده مد و 
لباس و راه اندازی نهضت پاسخ گویی مسئولان در استان، 
از جمله موضوعاتی بود که حاضران در این نشست، مطالبی 

در خصوص آن بیان کردند.

در حاشیه:	 
اســتانداری ســاعت 18:30 را برای حضوررسانه ها در 
این جلســه اعام کرده بود اما جلســه از ســاعت 18 آغاز 
شــده بود. به همین دلیل خبرنــگاران موفق به پوشــش 
صحبت های معاون اســتاندار و مدیر کل ارشاد نشدند و 
در این گزارش، صحبت های این دو مقام مسئول به نقل 

از پایگاه های اطاع رسانی استانداری و ارشاد نقل شد.

                         تئاتر         

احسان روحی

نویسنده و کارگردان تئاتر

در همین عصرهای داغ تابستان هم می شود 
فرصتی گرم را در کنار خانــواده به وجود آورد 
و هیچ کدام از خبرهای ضد و نقیض این روزها 
را نشنید، در لحظاتی مانده به غروب خورشید 
تابستانی، در ســالن بهار بادیدن نمایشی که 

قصه ای از ظهر جمعه را نقل می کند.
* پیتــر بــروک در بخشــی از کتاب ارزشــمند 
خــود -فضــای خالــی- می گویــد: همــواره 
تئاتــر عامه پســند اســت کــه کســب موفقیت 
می کند. ایــن نوع تئاتــر در دوره های مختلف 
شکل های بسیاری به خود گرفته است و تنها 
یک عامل اســت که همــواره در آن اشــتراک 

دارد: »ناپرداختگی«.

روایت قصه	 
* »قصــه ظهــر جمعــه« روایــت خانــواده ای 
ایرانی اســت بــه قلــم »محمــد مســاوات« و 
کارگردانــی »رضــا حســینی« کــه درگیــر و 

دار اختافــات خانوادگــی و مریضــی پــدر، 
دچــار چالش هــای فــراوان می شــوند. دو 
برادر بــه نام هــای هاشــم و قــدرت در ظن و 
گمان به یکدیگر بر سر میراث پدر-کارخانه 
ســنگ بری- هســتند و خواهران نیز مانند 
شخصیت هایی چون عروس و داماد خانواده، 
همان کارکرد همیشــگی قصه هــای ایرانی 
را دارند. »عزیــز« نیز برادری اســت که فقط 
عکس اش در خانه اســت و اگر بــود احتمالا 
حاّل مشکات خانواده می شد و پدر که به 
عنوان یک ناجــی برای عزیزان خود اســت. 
نمایش نامه محصول تضاد همــه این آدم ها 

برای حفظ جایگاه اجتماعی شان است.... 
* نمایش با یک بحران آغاز می شــود. بحران 
خیانت هاشــم؛ پســر بزرگ خانواده بــه پدر. 
پسری که تاش دارد اثر انگشــت پدر بیمار و 
خوابش را برای گرفتن و احتمالا فروش سنگ 
فروشی روی کاغذ بزند و برادر کوچک شاهد 
ماجراســت. این عمــل بــا باج خواهــی برادر 
کوچک در خرید کفش در همین اندازه می ماند 
و بسطی در طول درام و روایت اثر ندارد. برادر 
کوچک فقط حضور فیزیکی دارد چون اساسا 
قرار نیست کنش اصلی بین آن دو باشد بلکه 

یکپارچگی 
حضور بازیگران 

در کنار تعدد 
لهجه ها که اثر 

را از انگاشت 
اقلیم واحد دور 

کرده و سعی 
در اشتراک 

زبانی فراتر از 
اقلیم خاصی 

دارد، باعث 
شده »قصه ظهر 

جمعه« اثری 
جذاب در حوزه 

تئاتر مردم پسند 
یا عامه پسند 

باشد

این کنش بین بــرادر دیگر، قدرت، با هاشــم 
است. کنشی که در طول درام تبدیل به رفتاری 
نمایشی نمی شود و همه اتفاقات، وام گرفته از 
همان داستان مرسوم سهم خواهی فرزندان 

در روزهای آخر زندگی پدران است و. ... 
نویسنده روابط و آدم ها را درست نشانه گذاری 
کرده اســت. اما انگار در این میــان خواهرها 
فقط قرار اســت در کنار عروس های خانواده 
نقش زنانی را بــازی کنند که حتــی در خرده 
پیرنگ هــای روایت هم جایــی ندارنــد و تنها 
شخصیت کنش مند خواهر کوچک است که با 
»نه« گفتن به خواستگار پیشنهادی برادرش، 

هاشم عما نظم موجود را بر هم می زند.
اتفاقات اثــر در برهــه زمانی اواخــر دهه 60 و 
اوایل 70 رخ می دهد اما تاش برای ثبت یک 
نوســتالژی دهه شــصتی صرفا به اســتفاده از 
چند نوار ویدئویی و اصطاحــات و رفتارهای 
اجتماعــی آدم هــای آن دوره ختــم می شــود. 
اساسا قصه می تواند با کمی تغییر در هر برهه 
زمانی دیگر هم شکل بگیرد. به هر حال این بازه 
زمانی کمکی به غنای ساختار درام نمی کند. 
البته درام قصه محور »مساوات« و شوخی ها و 
فضا سازی هایش در گره افکنی و گره گشایی، 

مخاطب را مجاب به پیگیری اش می کند.

2 روی سکه نمایش	 

طراحــی اثــر در حــوزه کارگردانــی بــا آن که 
تــاش می کند بــه شــدت وام دار متن باشــد 
اما هیچ ســمت و ســویی بــه فرم نمایــش نامه 
نمی دهــد و گویی مضمون اثــر در یک تحلیل 
ساده تبدیل به میزانسن شــده است. در واقع 
می توان گفت محتوای سابژکتیو اثر نتوانسته 
عینیتــی ابژکتیو خلق کنــد و اتفاقــات درون 
ذهنیــت نویســنده همچنــان مهم ترین خط 
فکری کارگردان است. استفاده از نشانه های 
ابزاری ماننــد قاب ها و تبدیــل عناصر صحنه 
به یک قاب جدا از قــاب خود صحنــه در ابتدا 
مخاطــب را وادار می کنــد که توجــه اش را به 
ســمت طراحی کارگردانی معطــوف کند اما 
هر چه اثر پیش می رود این نمادهای قاب شده 
صرفا کارکردی تشریفاتی می گیرند و کمکی 
بــه دریافت معنــا نمی کننــد. یعنــی دال ها و 
معانی آن ها را در کل نمایش بروز نمی دهند. 
در واقع نشانه ها قبل از آن که بتواند به عنوان 
یک نشــانه رفتار کنــد، باید عامت گــذاری و 
شناخته شود. استفاده همزمان همه اعضای 
خانواده از پارچ آب که به زعم من نشــان از هم 
سُــفرگی همه آنان از یک محل ارتزاق دارد با 

تکرار عمدی کارگردان قابل رویت و به جاست 
اما دیگر نشانه ها و عوامل تکراری مانند رفت 
و آمدهای بیهوده و گاه شلخته و بدون منطق 
افراد بیشتر از هر چیز یک بی نظمی ساختاری 
را در طراحی کارگردانی به وجود می آورد که 
هر چند قرار اســت خانــواده ای بی نظــم را به 
تصویر بکشــد اما انگار این بی نظمی در تمام 

عناصر صحنه و نمایش رسوخ کرده است.
رضــا حســینی را بــا آثــاری می شناســم که 
عمومــا ســعی دارد با آن هــا همه چیــز را در 
روال طبیعــی و ســاده اش توضیــح دهد اما 
در طراحی این اثر ما را وارد دنیای رئالیسم 
جادویی می کند که در آن حتی آب خوردن 
آدم هایــش هم عجیب اســت. حتــی حضور 
پدری که در قاب دیگری قرار دارد و در چند 
صحنه به شکلی کاما انتزاعی حضور دارد 
هم عجیب می شود. بن مایه کارگردانی اثر 
هر چند در میزانسن های متعدد و تکراری به 
صورت کامل شکل نگرفته اما خلق لحظاتی 
را برای ما بــه ارمغــان دارد کــه تاطم های 
درونی و چالش های این خانواده را برایمان 
ملمــوس می کنــد. کارگردان تــاش کرده 
ســاده بودن آدم های نمایــش را در تنگنای 
رویدادها با بازی های نسبتا یکدست، نشان 
دهد و به حق موفق شــده این حس همذات 
پنداری لحظه ای را برای مخاطب ایجاد  کند 
که هیجان انگیز است. همچنین یکپارچگی 
حضور بازیگران در کنار تعدد لهجه ها که اثر 
را از انگاشت اقلیم واحد دور کرده و سعی در 
اشــتراک زبانی فراتر از اقلیم خاصی دارد، 
باعث شــده »قصه ظهر جمعه« اثری جذاب 
در حوزه تئاتر مردم پسند یا عامه پسند باشد.
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پنجره ارتباطی خراسان با اهالی تئاتر
از این پس با نقد و بررسی تئاترهای مشهد، تاش خواهیم کرد 
تعامل بیشتری با اهالی تئاتر داشته باشیم. این مطالب به قلم خود 
هنرمندان تئاتر نوشته می شود و فرصت مشارکت در آن برای همه 
تئاتری هایی که دستی بر قلم دارند فراهم است. طبیعی است که 
نقد و بررسی یک نمایش توسط یک هنرمند، تا حدودی دیدگاه 
شخصی اوســت و به همین دلیل بیان برخی نقاط قوت و ضعف 
درباره یک اثر، نمی تواند حتما و قطعا صحیح باشــد. به امید آن 
که این پنجره ارتباطی جدید، در بالندگی بیشــتر تئاتر مشهد و 

حمایت رسانه ای از این هنر ریشه دار خراسان مفید   باشد.

پــیــوســت
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 نگاهی به نمایش »قصه ظهر جمعه« 
به نویسندگی محمد مساوات و کارگردانی رضا حسینی 

 روزهای پرتلاطم 
یک خانواده 


